inclitus 0 triumphator, semper augustus 0 universo populo.

Imperialis benivolentie proprium d iudicamus, commoda subiectorum 0 investigare

3u et eorum diligenti cura mederi calamitatibus, simulque f publicum 8 bonum statum ac

dignitatem imperii omnibus 11 privatis commodis preponere. Quocirca omnium fidelium
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nostrorum tam futurorum quam presentium noverit universitas, qualiter dum apud

Runcabas' secundum antiquorum imperatorum k consuetudinem pro iusticia ac 1 pace

regni componenda consederemus“, omnia que ad honorem imperii“ spectare videntur

solliciti indagantes, perniciosissimam pestem et rei publice non mediocre detrimentum

inferentem resecare proposuimus. Per multas etenim 0 interpellationes ad nos factas

didicimus, milites beneficia sua 11 passim distrahere ac, ita omnibus exhaustis suorum

seniorum servitia subterfugere
11

,
per quod vires imperii maxime attenuatas cognovimus,

dum proceres nostri milites suos 3 omnibus beneficiis exutos ad felicem nostri nominis

expeditionem minime 1 transducere 11 valeant. Hortatu itaque et v consilio archiepisco-

porum, episcoporum w
,
ducum, marchionum, comitum palatinorum coterorumque nobi-

lium* simul etiam y iudicum hac edictali lege in omne 2 evum Deo propicio valitura

decernimus, nemini licere beneficia, que a suis senioribus habet 1

*, absque '1 ipsorum

permissu distrahere vel aliquod commodum 0 adversus tenorem nostre constitutionis

excogitare, per quod imperii vel dominorum *1 minuatur utilitas. Si quis vero contra e

saluberrime 1 nostrae legis 8 precepta ad huiusmodi illicitum commercium accesserit

vel aliquid in fraudem h legis machinari* temptaverit, precio ac beneficio se cariturum

agnoscat k
. Notarium' vero, qui super tali contractu libellum 1“ vel aliud instrumentum

composuerit", post ammissionem officii 0 infamie periculum sustinere sanctimus.

Data sexto 11 die mensis Novembris, indictione quintadecima, anno *1 dominice

incarnacionis millesimo centesimo XXXVI.
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CONRADI III. CONSTITUTIONES.

121. 122. CURIA RATISPONENS IS.

(1138.) Iun. M.

121. EPISTOLA AD ARCUIEPISCOPUM SALZBURGENSEM
INVITATORIA.

Usi sumus editionibus I) Iaffei ‘Bibliotheca rerum Germanicarum’ V, 530 nr. 34

parata e membrana saee. XII. quondam codici lat. Monaccnsi 5254 agglutinata, quae iam

seorsum asservatur; uncis inclusa a laffeo per contecturam suppleta sunt; 2) Hansizii

‘Germania sacra’ II, 549 e bibliotheca capituli Salzburqensis desumpta. Cf. etiam

epistolam principum Bambergae mense Maio congregatorum ad archiepiscopum datam (Iajfe

ibid. p. 529 nr. 33), qua expresse ad futuram curiam in festo sancti Iohannis baptistae

Ratisponae invitatur. — Stumpf, Reg. deest. (P. deest.)

C(onradus) Dei gratia rex Romanorum dilecto et venerabili C(onrado) Salz-

burgensi archiepiscopo salutem et filialis dilectionis affectum.

Si in proxima curia, quae omnium pene princip[um] frequentia nobiscum est

celebrata“- 1
,
vestram quoque praesentiam nobis b exhibuissetis, rem nobis admodum

gratam et ut speramus utilem aecclesie et regno fecissetis. Multa enim nobis haec

re [ij novitas importat, ad quae c vestra auctoritas et prudentia valde nobis est neces-

saria; quae d etiam, vobiscum communicato et vestro® praecedente consilio, ad hone-

statem et utilitatem ec[clesiae] et regni tractare debemus. Et adhuc quaedam cum
vestra discretione tractanda f servavimus. Praecipuam enim g vestram auctoritatem tum

aetate et scientia, tum dignitate et animi s[ince]ritate reputamus
;
cui nos Deo auctore

omnia consilia privata et publica, regno communia et nobis familiaria*1 secure* com-

mendare audemus et volumus. Quia ergo ad illam curiam aliqua impediente necessi-

tate non venistis, ad futuram curiam in festo sancti Iohannis dilectionem vestram

summopere invitamus*1
,
ubi per vestras manus, nobis cooperantibus, ali[quid] [ad bojnum

pacis et concordiae Dominum operaturum speramus.

121 .
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122. EPISTOLA AT) ABBATEM TEGRINSENSEM.
Dumas c codice lat. Monacensi 19411 (Tey. 1411) saec. XIII. in. fol. 90 (p. 181),

quem diam Pcz ‘Thesaurus' VI, 1, 326 adhibuit. — Stumpf, Reg. 3379. (P. 84.)

C(onradus) Dei gratia Romanorum rex abbati de Tegrinse gratiam suam et

omne bonum. 5

Satis mirari non valemus et vehementer nostra regia turbata est a serenitas, quod

curiae preteritae apud Baueberg una cum aliis principibus interesse neglexisti et hoc,

quod iure imperii ibidem nobis facere debueras, adhuc quasi inconsulte distulisti.

Quapropter volumus et mandando firmiter precipimus, quatenus omni posthabita occa-

sione in festo sancti lohannis in curia Ratisponensi obviam b nobis venire studeas [et] 0
iu

debitum servitii ibidem plenarie persolvas. Nos enim in presentia principum, si quas

de illatis iniuriis ad nos habes deferre querimonias, benigne et misericorditer exaudiemus

et plenariam faciendo iusticiam [monasterium tuum] 0 in antiqua libertate conservare

curabimus.

123. MANDATUM DE INVESTITURA
SUSCIPIENDA.

(1146. Nov.)

Epistola ad Wibaldum abbatem Stabulensem, electum Corbeiensem data legitur in Chrono-

grapho Corbciensi, cuius novissimam editionem c codice tabularii Monasteriensis IB 243

paravit laffe in ‘Bibliotheca rer. German.' I, 51; quam editionem repetimus. Edita est 20

etiam SS. III, p. 11. Auctor haec adnmgit: Hec apud Wilzenbroch scripta et data et

ILI. Kalendarum Decembrium (Nov. 29) in Stabulcnsi ecclesia abbati sunt presentata etc.

Locus iste potius Wülzburg monasterium prope Weissenburg in pago Nordgau quam Würz-

burg esse mihi videtur. Respondit rex hac epistola litteris Wibaldi, quas et ipsas Chrono-

graphus p. 50 exhibet; ex quibus haec afferre iuvat: Propterea mansuetudo vestra non 25

moveatur, quod ad presentem curiam secundum iussionis vestrae beneplacitum non

venimus, quoniam in festo beati Nicholai, quando Corbeiensis ecclesia curiam vestram

adire disposuit, Deo ducente veniemus. Si quid ergo apud vestram excellentiam nostra

valet exigua set fidelis devotio, locum nobis circa Werzenburg in festo beati Nycholay

assignare dignemini, quo vobis cum his, qui venturi sunt, commode occurrere vale- 30

a mus. — Stumpf, Reg. 3524 a. (P. deest.)

C(onradus) Dei gratia Romanorum rex W(ibaldo) Stabulensi abbati gratiam suam

cum dilectione.

Postquam ecclesia Corbeiensis abbate suo orbata fuit, statim divina inspiratione

commonita dominum et patrem spiritualem te sibi canonica electione ascivit. Postea 35

vero tam in temporalibus quam in spiritualibus propter absentiam tui turbata et distracta

grave damnum sustinuit. Mandando igitur rogamus dilectionem tuam, quatinus iu festo

Der. e. sancti Nicholai Frankenevurt presentiam nostram adeas et quae ad donum regiae

dignitatis spectant ibidem de manu nostra suscipiens, ecclesie Corbciensi tamquam

pater spiritualis et prudens dispensator in posterum provideas. Vale. 40

122 .
a
)

bis c. b
)
obvia c. :

) supplevi.
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124. EPISTOLA AD EUGEN IUM III.

DE ELECTIONE HEINRICI REGIS.
(1147. Mart.)

Damus ex editione Iaffei in ‘Bibliotheca rerum German irarumi I, 777 nr. 33, qui

excussit codicem Wibaldinwn. — Stumpf Reg. de,est. (

P

. deest.)

Dilectissimo in Christo patri suo E(ugenio) sanctae Romanae aecclesiae summo
pontifici C(onradus) Dei gratia Romanorum rex et semper augustus filialem per omnia

dilectionem et debitam in Domino reverentiam.

Litteras sanctitatis vestrae per legatum vestrum, virum utique® nobis cum omni

dilectione et honore nominandum, T(heodevinum) Sanctae Rutinae episcopum missas

gratissime accepimus et, quae in ipsis continebantur, filiali et intima karitate ad effectum

perduximus. Siquidem de ordinatione regni nobis a Deo concessi, super qua nos

paterna sollicitudine monere et exhortari curastis, magna cum attentione et diligentia

in frequenti principum conventu apud Frankenevort, ubi generalem curiam habuimus,

studiose et efficaciter Deo prestante tractavimus, ordinataque et firmata communi per

omnes regni nostri b partes solida pace, filium nostrum Heinricum in regem et sceptri

nostri successorem unanimi principum coniventia 0 et alacri totius regni acclamatione

electum, mediante hac quadragesima in palatio Aquisgrani coronare'1

,
divina preeunte Mart. au.

misericordia, decrevimus. Sane quod dulcedinem vestram movit, nos rem tantam,

scilicet de signo vivificae crucis et de tantae tamque longae expeditionis proposito,

absque vestra conscientia assumpsisse, de magno verae dilectionis affectu processit.

Set Spiritus sanctus, qui ubi vult spirat 1

,
qui repente venire consuevit, nullas in cap-

tando vestro vel alicuius consilio moras nos habere permisit; set mox ut cor nostrum

mirabili digito tetigit, ad sequendum se sine ullo more intervenientis spacio totam

animi nostri intentionem impulit. Et quoniam vos ad partes Galliae tam per litteras

vestras quam per legatum vestrum venire cognovimus, venerabilem paternitatem vestram,

ut ad Rhenum accedere velitis, summa cum dilectione attente monendo invitamus:

quatinus simul positi ea Deo miserante pariter tractare ac disponere valeamus, per

quae pax aecclesiarum et Christianae religionis ordo congruis provectibus augeatur et

regni nobis ä Deo concessi status cum nostri honoris incremento oportunis decretis

firmetur. Et quoniam in articulo profectionis nostrae nulla nobis prolixitas temporis

suppetit, in sexta feria, quae in paschalem eptomadam habetur, desideratam faciem Apr. 13.

vestram apud Argentinam videre optamus. Legatos nostros, viros utique prudentes et

discretos ac sanctae Romanae aecclesiae regnique amatores ac nobis carissimos, Bucco-

nem videlicet "VVormaciensem episcopum, Anshelmum Ilavelebergensem episcopum,

Wiboldum Corbeiensem abbatem, vestrae sinceritati commendamus, ut ea, quae vobis

dixerint, tamquam ab ore nostro audiatis et in rebus sanctae Romanae ecclesiae et

regni cum eis familiariter tractare ac disponere non abnuatis.

124. a
) itiqne cod. b

)
mei corr. cod. c

) convenientia corr. cod. d
)
ordinare corr. cod.

1) loti. 3, 8.
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125. SENTENTIA DE TELONEO
A MERCATORIBUS TANTUM EXIGENDO.

(1149. Mai.)

Dedit Böhmer in ‘Actis imperii selectis’' 85 nr. 91 e codice Vindobonensi 2090

(Salisb. 311) sacc. XII. fol. 30. Tempus a, viro cl. Ficker definitur ex eo quod senten-

tiae curiae certe ledae sunt Salzburg!, ubi rex mense Maio anni 1149 morabatur. —
Stumpf 3500. (P. deest.)

C(unradus) Dei gratia Romanorum rex P(eregrino) patriarchae de Aquileia graciam

suam cum bona voluntate.

Cum in omnibus querimoniis ad presentiam nostram perlatis tenorem iusticiae

persequi et expostulare debemus, karitas tamen et religio, quorum experimentum non

parvum in aecclesia Salzburgensi accepimus, nos urgent, ut statum aecclesiae illius in

pace et tranquillitate conservare studeamus et quae iniuste ei subtracta sunt dictante

iusticia ad usus eius requiramus. Noverit igitur discrecio tua, quod eiusdem aecclesiae

maior prepositus et confratres ipsius in presentia principum nobis conquesti sunt, quod

capellam quandam sancti Oudalrici, in episcopatu tuo sitam, cum omnibus sibi pertinen-

tibus violenter eis contra manifestam privilegiorum assertionem subtrahas et de hac

iniuria sepius commonitus et privilegiorum auctoritate convictus, nondum eis proprie-

tatem suae possessionis recognoscas. Tenorem ergo iusticiae ex decreto principum

qui ibidem convenerant prosequentes
,
mandando tibi precipimus, quatinus usum et

proprietatem predictae possessionis in posterum eis expeditam dimittas.

Preterea notificamus tibi, quia in presentia nostri adiudicatum est: quod theloneum

a nullo exigi debet nisi a mercatoribus qui causa negotiandi vadunt et redeunt. Pre-

hendas igitur religiosorum virorum per terminos episcopii tui sine gravamine thelonei

hinc inde deferri permittas.

126. CURIA I RAN K EWER TENSIS.
(1149. Aug. 15.)

Manda,tum de curia visitanda Wibaldo abbati, Corbeiensi datum recognovimus ope

editionis codicis Wibaldini apud laffeum ‘Bibliotheca rerum Germanicarum,' I, 301 nr. 181. —
Stumpf, Beg. 3504. (P. 80.)

C(onradus) Dei gratia Romanorum rex W(ibaldo) Corbeiensi et Stabulensi abbati

gratiam suam et omne bonum.

Certi sumus, quod de numero fidelium nostrorum precipuus inopinatum reditum

nostrum summa cordis alacritate suscipias et prosperitati nostre tanquam specialis

regni et noster amicus plurimum congaudeas. Quod autem in adventu nostro aecclesia

et regnum in reformatione pacis proficiat, orationibus sanctae aecclesiae et tam consilio

quam auxilio fidelium regni obtinere desideramus. Industriae igitur tuae mandando
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1

committimus, quatinus omni occasione postposita ad curiam, quam in assumptione

sanctae Mariae Frankenvort celebraturi sumus, venire non differas, ubi tam de privatis

quam publicis negociis nostris familiari tecum consilio convenire intendimus. Quae

Corbeiensi aecclesiae pro tua dilectione in abbatiis, Caminata videlicet et Visebacho,

s contulimus, ad usus eius Deo annuente conservabimus, certi, quod Corbeienses pecu-

niam, quam iuramenti assertione promiserant, indubitanter nobis persolvant.

127. SENTENTIA DE ADVOCAT IA ET FORO
COMPETENTI.

1149. Aug. 21.

io Scriptum, de cuius forma egit Ficker ‘Beitrüge zur Urkunden!ehre'’ I, .95>4, olim a b. m.

Böhmero ex autographo bibliothecae publicae Stuttgartensis descriptum, recognovimus ope

imaginis, (piam edidit vir cd. Schum ‘Kaiserurkunden in Abbildungen' X, tab. fi. —
Stumpf, Heg. 350b. (P. 504.)

Anno dominier incarnationis MCXLVIIII. indictione Xllma
,
duodecimo Kal. Sep-

ir, tembris venerunt fratres de monasterio sancti Remigii Francorum apostoli, Hugo
scilicet eiusdem §cclesi§ venerabilis prior, Petrus prepositus de monte sancti Remigii,

Iohannes camerarius, Frankenewrt ad curiam invictissimi Romanorum regis Cvnradi

secundi et fecerunt querimoniam de advocatis, qui erant in terra qu? pertinet ad

montem sancti Remigii, quorum numerus magnus erat et plus ad nocendum quam ad

2o defendendum paratus. Super quorum proclamatione quesita est a domno augusto

sententia iudicii, et ex communi principum qui ibidem aderant consensu Ludowicus

comes regionarius iudicialem sententiam promulgavit: quod nullus posset causas vel

lites, qu§ ad advocatorum ius pertinerent, audire vel terminare vel placita advocati^

tenere, nisi qui bannum de manu regia recepisset. Deinde altero et coherenti iudicio

25 quesito, iudicavit Otto filius Cvnradi marchionis de Missina omnium principum favore

et coniventia: quod Herimannus palatinus comes de Reno, qui advocatiam in prefatis

bonis de manu domni regis habebat, latam legis sententiam effectui mancipare deberet

et omnia corrigere quacumque contra indubitati iuris rationem in prenominatis posses-

sionibus ab iniustis advocatis essent perpetrata. Quod etiam ei ab inclito rege Cvn-

m rado sub omnium testimonio presentium per optentum grätig su§ ut perficeret imperatum

est. Preterea in eisdem possessionibus in villa nomine Cosla 1 habitabat quidam

Albertus ministerialis proprius ecclesie beati Remigii in suburbio Remorum civitatis

sit§, cuius pater maiorem beneficii sui partem, scilicet villam Milwilre, Herceberch,

Habbach et alia quedam abbati sancti Remigii, suscepta ab ipso pecunia, reddiderat

35 et legitime abdicaverat. Easdem possessiones predictus Albertus per vim occupabat,

nolens stare in conventione patris, quam legitime et absque ipsius iniuria fecerat.

Idem etiam Albertus beneficium cuiusdam militis sui, videlicet terram de Alba, cum
ipso milite suo dicto Harduwino in altari optulerat et liberum §cclesi§ resignaverat,

quod iterum violenti usurpatione invadebat. Super quibus omnibus ab abbate sancti

Au", i

40 1) Cusel ad Mosellam.
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Remigii frequenter evocatus et ad domum suam Remis ad agendam causam venire

iussus, dicebat se intra fines alterius regni causam non debere agere et iudicium subire,

sed in terra et lege gentis su^ paratum se esse ex iudicio facere. Interrogavit

itaque domnus rex quondam de ministerialibus suis Cvnradum nomine de Haga 1
,
quid

super hac controversia iuris ordo contineret. Respondit ille, cunctis assentientibus

:

omnem hominem sive liberum sive ministerialem oportere domum illius adire, cuius

nomine possideret, in quocunque regno vel provincia sita esset, si de ipsa possessione

controversia ageretur. Omnium itaque suffragante iudicio, gloriosus rex precepit,

ut cuncta h^c, sicut prescripta sunt, prosequente iusticia effectui manciparentur, et

§cclesia beati Remigii de possessionibus, quas sepe dictus Albertus occupaverat, per

advocatum et regios nuncios reinvestiretur. Et ut hec omnia postmodum rata et

inconvulsa permanerent, presentem paginam idem inclitus rex sigilli sui impressione

muniri iussit et, ut testes qui interfuerunt annotarentur, instituit. Interfuerunt itaque

huic actioni: Grvido sanote Roman§ §cclesi§ cardinalis diaconus et apostolic§ sedis

legatus, Heinricus Moguntinq sedis archiepiscopus, Albero Treuirensis archiepiscopus,

Bocco Wormaciensis episcopus, Burchardus Argentinensis episcopus, Herimannus®

Constanciensis episcopus, Bernardus Patherburnensis episcopus, Fredericus dux Sueuie

et Alsatie, Albertus marchio de Brandenburch, Lvdowicus lantgravius, Lvdowicus comes

de Los, Herimannus palatinus comes de Reno, et frater eius Heinricus de Oacenelen-

boge, Otto comes de Rinecha, Gerlacus comes de Novo Castro, et alii multi; Wibaldus

Stabulensis abbas et Arnoldus regie curie cancellarius, quorum suffragio id maxime

actum est.

128. SENTENTIAE CONTRA TEMERITATES
MINISTERIALIUM.

1150. (Febr.)

Sententias pro Wibaldo abbate Corbeiensi latas, utpote universalis momenti, proponi